quo in numero fuit Iunius Brutus, qui **auctor** fuit regis eiciendi.

promotore D.1,2,2,15

nel novero di essi vi fu Giunio Bruto, **promotore** della cacciata dei re.

AUCTORITAS

Ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, **auctoritate** prudentium venit.

autorità D.1,1,7,0

Ora, il diritto civile, è quello che proviene dalle leggi, dai plebisciti, dai senatoconsulti, dai decreti dei principi, dall'**autorità** dei giuristi.

Cum adoptio fit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura adgnationis consequuntur.

autorizzazione D.1,7,7,0

Quando si fa l'adozione non è necessaria l'**autorizzazione**, ad essa, di coloro tra i quali si

instaurano i diritti di agnazione.

AUDIO

Nonnumquam autem impubes qui adoptatus est **audiendus** erit, si pubes factus emancipari desideret, idque causa cognita per iudicem statuendum erit.

sentire D.1,7,32,0
Talvolta dovrà essere **sentito** colui che fu adottato da impubere, se, fattosi pubere, desidera essere emancipato;

Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus **audiat**, sic accipiemus

udire D.1,12,1,8
Ciò che però è stato detto, <e cioè> che il prefetto **oda** i servi i quali si dolgano dei padroni, lo comprenderemo così:

AUDITOR

Ab his profecti sunt PUBLIUS RUTILIUS RUFUS, qui Romae consul et Asiae proconsul fuit, PAULUS VERGINIUS et QUINTUS TUBERO ille stoicus Panaetii **auditor**, qui et ipse consul.

allievo D.1,2,2,40
Da costoro provennero Publio Rutilio Rufo, che fu console in Roma e proconsole in Asia, nonché Paolo Virginio e Quinto Tubero, il quale è il filosofo stoico **allievo** di Panezio e che fu console anche egli stesso.

AUDITORIUM

Consiliari eo tempore quo adsidet negotia tractare in suum quidem **auditorium** nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibetur.

udienza D.1,22,5,0
In quel tempo in cui è assessore, al consigliere invero non è in alcun modo concesso trattare negozi <come avvocato> nella sua **udienza**;

AUFERO

nam quaesita dignitas liberis propter casum patris remoti a senatu **aufferenda** non est.

portare via D.1,9,9,0
infatti la dignità acquisita non è da **portar via** ai figli per la destituzione del padre rimosso dal senato.

AUGEO

Postea **aucta** ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse,

accrescere D.1,2,2,2
Poi, essendosi **accresciuta** fino ad una qualche misura la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti,